Ergōne (iniques) Episcopis & Paſtores ouium Chriſti regnis tēporalibus præſunt? Propriē quidē, & ex ſe, nullo modo. Sed ita demū præſunt Episcopis regnis temporalibus, ſi talia te- gna ſubiiciant ſe fidei Chriſtianiæ. Hoc enim ipſo quōd Reges & nationes Chriſti fidē & ſacra- menta poſtulant, hoc ipſo promittunt, ſe aut diutius imperare, aut imperio cuiſpiā terre- ſtri parere nolle quā ſides & religio Chriſtiana patiatur. Si ergo aut Regis imperium, aut populi obedientia incipiat aliō dilabere: vt ſiue taciti, ſeu expreſſi pacti, quod ab initio cū Eccleſia Chriſti fecerūt, aut depōni ab imperio, aut etiā à poteſtate eligendi Regem iuſtiſſimē excludi poſſunt. Quicquid enim vſque aded eſt ex natura eius quod agitur, vt ſi fortē illius mētio ab iniurio facta eſſet, aliter de illo quā vno modo cōuenire nō poſſet: id etiāſi expreſ- ſum inter eſtrahentes nō fuit, pro expreſſo tamen habetur: quia in eius quod ſeſtat, natura necceſſariō continetur. Verbi gratia: dicit vt mulieri, Ego te accipio in vxorē, illa viſiſſimē reſpōdente, & ego te accipio in virū. Quōd autē vſq; ad mortem ſimul viſitū ſint, hoc quā- quā in pactum expreſſe non ſit deductum, tamen ita in ipſius rei natura cōprehēditur, vt necceſſariō intelligatur. Eodē modo ſit, eūm ſine Rex, ſiue priuatus aliquis Eccleſiæ mēbrum per ſidem & Baptiſmum eſſicitur. Eo enim ipſo quōd *abrenūciat mundo & pompis eius*, vtiq; promittit, ſe regni ſui terreni poteſtate contra fidem & Eccleſiam Chriſti nūquā abuſurū. Sin id fecerit, nec recuſaturū, quin eodem regni ſui iure priuetur. Quæro enim, ſi hoc no- minarim veniret in quaſtione, vtrum hoc necceſſariō reſpondendū ei Regi nō ſit qui velle ſeri Chriſtianos? Eſto, Veniat Rex Lucius ad B. Eleutheriū Papā, aut caſari Rex Clodouus ad B.

A. Me.

Leub. 10.
Matth. 18.

Hebr. 13.

1. Reg. 16.

A. Me. 16.

Tit. 1.

Pſalm. 1.

1. Cor. 1.

Dan. 1. 21.

Hinc facti
tota pſon-
tiam ei i. c. &
quid mōti,
ſe reuocari
eius.

ad B. Remigium, & postulent se in societatem plebis Christianæ admitti. Demus autem B. Eleuthero aut Remigium alteri eorum respondere: Gratū nobis est, christianissime fili, quod eius regni cælorum sien exoptas, verum enimverò id scire debes, nõ ita in regno cælorum, sicut in seculo agi. Nā in Ecclesia sic viuendū est, vt & *captiue intellectum in obsequio fidei, & serues mandata*. Tu autē quō maior es in hoc seculo, eō magis nocere potes Ecclesie Dei, si iure gladij tui ad hæreticorum defensionem contra fidē Catholicam abutereris. Nō aliter igitur tibi aditus ad Ecclesiam patere potest, quā si promiseris, te in ea fide permansurū, eamque Ecclesiam totis viribus tuis defensurū, quæ ab Apostolis accepta, per lucas fisiones Episcoporū in hunc vsq; diē propagata, & per orbem terrarum diffusa est. Sin aliter te facere contingat, te non recusatū, quin regni iure decedas, & priuam vitā agere spondeas. Hic si Rex Lucius respōdat: Ego fidem Christianam agnoscere paratus sum: sed nec promitto, me fidem Catholicam meo gladio propugnaturum, nec vestro me arbitrari regni ius, quia quid fecero, depositurum: poteritne Episcopus huic homini se affectū Baptismum cōtere, & Eucharistiā tradere? Ergone ille fiet membrū Christi, qui septrū suum Christo subice- re, ac illi seruire abnuit? Quomodo igitur Dominus apud Damaem dixit, *Regnū, & po testatē & magnitudo regni, quæ est subter omne cælum, detur populo Sanctorum Altissimi, cuius regnū regnum sempiternum est, & omnes Reges (scilicet potestates) seruient ei & obediant*: Quomodo apud Isaiam dixit Dominus Ecclesie lux: *Aedificabunt filij peregrinorū muros tuos, & Reges eorum ministrabunt tibi: & venient ad te curus filij eorum, qui humiliauerunt se, & adorabunt ve stigia pedum tuorum omnes qui detrabebant tibi*: Quomodo verbū Christi verum erit, in quo ad Discipulos dixit, *Qui vos spernit, me spernit*? Aut illud quod ad Petrū ait, *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praevalent aduersus eam*: Eritne si Episcopus illū baptizabit, quem audit nominatim dicentem, te nolle diademā suū Christo submittere, aut (quod idē est) te nolle ministris Christi regnū suum etiā in causa fidei subicere: Vbi est illa *obediencia fidei*, ad quam in omnibus gentibus procurandam Apostoli missi sunt? Equūmne est, vt is qui denunciat se ob nullū omnino crimen velle imperio suo care- re, tamē nomine Christiani ac Sacramētis Christi armetur ad maiores infidias Ecclesie ipsius struēdas? Quis enim dubitat, maus dixerimē esse ab hoste domestico, quā ab externo?

Quod si omnes fatebuntur, non posse Episcopum aliquem illi Regi absq; graui peccato Baptismum conferre, quem tam superbum esse viderit: profectō etiā Episcopus per negli- gentiam aut obliuionem nihil Regi de ea re dixerit: tamen talis est illa obediencia, quā Rex ipse Euāgelio Christi præbet, quādo se membrū illius facit, ab eōq; saluari petit: velit, nolit, in eo factō contineatur hæc promissio, quod *Christo atq; Ecclesie Christi ministrabit* vel in legibus pro ea ferēdis, vel in armis pro ea suscipiēdis, vel in anima pro fratribus suis ponēda, multoq; magis in regno suo pro corū salute vel impendēdo, vel depōnēdo. *Si quis venit ad me* (inquit Christus) *& non odit patrē suū, & matrē, & vxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autē & animā suā, non potest meus esse discipulus*. Regnū vtrō quodcūq; chianus Regi esse non debet, quāam vitā sua. Cūm igitur animā pro Christo quous Christianus odisse debeat: quāto magis Rex aliquis regnū suū odio porius habere debet, quā cōmittere, vt Christum deserat? Quod si aliter quispiā, qui ad Christū venit, apud se stauerit, nihil aliud quāam seipsum decipit. Ex eo enim quod Christus hanc legē in Euāgelio posuit, vt nemo ad ipsum ac- cedere, hoc est, in Ecclesiam eius ingredi queat, quin paratus esse debeat huius mundi bona omnia potius deserere, quāam Christi fidē relinquere; eo ipso quod Rex aliquis fit Christia- nus, pollicetur se nõ modò regnū, sed & vitā potius depositurū, quā vt scandalū fratribus afferat. Si ergo postea idē Rex in fidē Christianā ita peccet, vt nullo modo emēdāri veli t. pet Christi ministris regno suo priuari potest: nõ quod omnia regna tēporalia ministris Chri- sti subsint, sed quoniā Christianorū Principum regna ex rei quæ agit natura, isdem subiu- euntur, quoties ea ob fidelīū populorum salutem vel hoc vel illo modo transferri expedit.

Quid quod fidelīū Principum regna, quorum populi Deum timent, non prorsus terrena sunt aut secularia? Qua enim parte in Christū crediderunt, de hoc mundo esse quodammodo desierunt, ac æterni regni membra cōperunt esse. Nam iametiā externa rerum facies in regno Christiano sit, quæ in regnīs merè secularibus inuenitur: cūm tamen spiritus hominis longē potissima eius pars sit, isque totus Christum Regem ac solum Dominum agnoscat: nihil video, cur Christiana regna secundum potiorē suā partem spiritualia potius, quāam terrena iudicari non debeant. Atque hæc est causa, cur iam olim, qui populo Dei præfuerunt, à ministris eius, nõ aliter quāam Prophetæ, aut Sacerdotes, iungi solēbāt. Fuit enim & ipsi Reges ministris spiritualis aliquo modo participes, quando inunguntur: non vt illa faciant quæ solis Sacerdotibus ad hoc ritē cōsecratis committuntur, sed vt ea quæ alij Reges tantum ad finem profanum & terrenum referunt, isti iam ad sacrum finē se dirigere debere mani- festerent. Nam cū ipsi facti sint spirituales, par est, vt omnia sua velut spiritualia etiā haberi velint.

Iam

L. G. H. 10.

Mat. 2. 17.

Daniel. 7.

Isai. 60.

Luc. 10.

Matth. 16.

Rom. 11.

Luc. 14.

Christiano
regna neci
secularia ad
fieri.
1. Reg. 11.

1. Paral. 16.

Iam verò spiritualia omnia Ecclesie Christi ita subsunt, vt liberè de illis ad totius mysllici corporis commodum disponere ac statuere queat. Cum ergo populus Israèl omnino Regè sibi concedi postulare: ex iussu Dei Samuel iulit lenticilias olei, & effudit super caput Saùlis, & de-
sculatus est eum, & ait: Ecce vnxit te Deus super hereditariè suam in Principem. Quod perinde mihi significare videtur, ac si dictum esset: nisi Dominus te vngetet in Principè, non posses rectè atq; ordine Prioeptes esse in populum suum, quem instar peculij de roto mundo sibi elegit & referuauit. In id quippe, quod est Dei, nullus homo potestatem sibi sumere abique diuina permissione potest. Domious autem non per se, verum per ministrum suum Samuelem, Saulem vnxit in Principem. Quapropter quisquis dominatur in populù Christianum (qui non minus Deo gratus est, quàm Iudæorù populus fuerat) is præter ius quod à Deo per cõsensum populi accepit, etiam à Christo per ministros eius agnoscat suum imperium debet, si tamen is est, qui h. dem Christianam colit. Vnde in hodie: rnum diem omnes Christiani Reges ab Episcopo aliquo Christiano, aut ab alio Dei ministro vngetur, eo ipso referentis principatum suum non modo ad populum, & ita ad Deum, sed præterea per Christi Sacerdotes ad Christum, cuius illi sunt ministri. Nam Leo Papa eleganter ad Leonem Augustum scriptus: *Debes incurritanter aduertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regnum, sed maxime ad Ecclesie præsidium esse collatam: vt an ius nefarios comprimendo, & qua bene sunt statuta defendas, & veram pacem huius que sunt turbata, restituas.*

Quò autem Christiani Regis imperium Christo acceptum feratur: non nisi à mysterio incarnationis Christi profluxit, vt omoes Christiani Reges humanã Christi naturam suo principatu superiorem agnosceret, & ideo ministris etiã Christi in ijs rebus quæ ad h. d. Christi, aut ad salutè æternam pertinent, se inferiores esse intelligerent. Quorsum alioqui spectat illa Regibus inunctio solennis & consecratio, quæ præstari solet per Sacerdotes Christi? *Manus est* (inquit Chryostomus) *Sacerdotis quàm Regis Principatus. Propterea Rex caput submittit manus Sacerdotis: & vbiq; in veteri Scriptura Sacerdotes inuocabat Reges.* Ac sanè vt populus Dei à cæteris omnibus populis per fidei donum differt, vtq; fidei promulgandæ ministri Sacerdotes sunt: sic Sacerdotù benedictio & cõsecratio quam Regibus impetunt, peculiare quodam signù est, quo mysterium incarnationis Christi, & ministrorum eius in eodè mysterio dispèndat principatus agnoscutur. Ponamus Christù ipsum in terris hodie verari, vt olim versatus est. Quisquãme dubitare potest, quin omnes Christiani Reges illius imperio (vt homo est) tum in omnibus Ecclesiasticis, tum in ijs secularibus causis, quæ causam Ecclesie promouere possent, subesse deberent? *Regnabit quippe in domo Iacob in æternum, & regni eius nomen situm.* Si ergo Reges terreni pars domus Iacob fiant, super illos regnabit Christus, illorumq; regna suo tegno spiritali subiiecit. Quæcunq; autem potestas ad æternã salutè necessaria Christo inerat: illius externum & visibile ministerium à Apostolis trãsitit, cum diceret, *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* Apostoli ergo & eorù successores non minus in spiritalibus causis præstant Regibus Christianis, quoad visibile ministerium: quàm Christus ipse, quoad sacram humanæ suæ naturæ potestatem, ijs in veritate præest. Vnde Epiphanius ait: *Largitus est Christus sub se cõstitutus regnum, vs ne diceretur à paruis ad maiora procedere. Manet thronus Christi, & regni eius non erit finis, & sedet super thronum Danid, ita vt regnum Danid vna cum Pontificatu transfulerit ac Largitus sit seruis suis, hoc est, Pontificibus Catholice Ecclesie.* Ecce, tam sacè ritualis, quàm regia potestas communicata est Pastoribus Ecclesie Christi, vt eo modo Christus io æternum, etiam velut homo spiritalis & cælestis, regnare ostendatur. Atque hoc quidem vnctio illa testatur: quam Reges à Sacerdotibus accipiunt.

Quapropter cum duplex in Ecclesia potestas existat, vna tantùm spiritalis, cuiusmodi est illa ministrorù Christi, quibus præceptum est, *vt docerent ac baptizarent omnes gentes,* alia verò mixta, hoc est, origine quidem secularis, quæ tamen ad finem spiritalem referenda iam sic licet hæc potestates origine, vsu, ac medio quodã fine differat (vt antea declaratum est) tamen cum & in eodè Ecclesie corpore coocurrant, & ad vnum querdè salutis finem ferantur: ob eas res velut vna quædã subordinata potestas haberi debent. Quemadmodum enim in Christo Iesu non est Iudæus neq; Græcus, non est seruus neq; liber, non est masculinus neque femina, sed y omnes vnus fuit in Christo: sic in regno Dei oon sunt vel prorsus distinctæ potestates vel patris in filiu, vel viri in vxorem, vel domini in seruù, vel principis in subditum, vel pastons in gregem suù, sed hæc omnes potestates in Ecclesia Dei vnum sunt. Ac inter omnes opinor constat, has omnes potestates ab immensã illa gloria, quæ in futura vita in filios adoptionis effunderet, sic absorbendas esse, vt nihil secularis futurum sit in regno Dei. Cumq; Ecclesia Christi futuræ vitæ expressa quædã imago sit, etiam si manent adhuc præter mixtam huius vitæ conditionè) iustarù potestatarũ certa discrimina: tamen sic inter se disponunt, & ordine suo collocantur, vt quemadmodù vnaquæq; earum ad futurã vitam propius accedit, sic alijs omnibus magis ac magis impetare debeat. Manifestum autè est, regiam & ciuilem quãlibet

1 Reg. 15.

Lo in Ep. 8.
73 sub 71.

Chryostom.
Hort. 6. 4.
73 vrbis
1148.

Loc. 1.

1048. 10.

Epiphanius
in Hæc. 19.

1 Cor. 12.

Matth. 18.

1a c. 1. in
1148.

Galat. 3.

Hebr. 10.

- Epheſ. 4. poteſtatē apud eos etiā eſſe qui nō ſunt mēbra Chriſti. Nec minus liquidō patet, Paſtorum & Doctōrum poteſtatem in ſola Dei Eccleſia (ob ipſius zdificationē in Chriſto Ieſu) poſitam eſſe & conſtitutam. Ex quo euincitur, ſpiritale Paſtorū Eccleſiæ poteſtatē propius accedere ad futuræ vitæ ſtatū, quā alia quæpiā vel familiæ, vel Reipublicæ terrenæ poteſtas accedit. Nā ad hoc Paſtores in Eccleſia præpoſiti ſunt, *vt vigilēs pro animalibus noſtris, vt doceāt, baptizent, myſteria Chriſti, diſpenſent, manifeſtos peccatores Sathan tradāt, eisdemq; ſecūdum Deum ob peccata ſua dolentibus in Chriſti per ſoma condonent*, deici; vt per clauſ ſuas in regnū celorum tā Reges terrenos, quā alios homines introducant. Cū igitur Chriſtus tā ſpirituali, quā terrenæ poteſtati metūto velut Dominus omnīū imperet: cumq; ſpiritualis poteſtas à Chriſto, non niſi vt is Redemptor humani generis eſt, promanet: eaq; poteſtas ob æternæ vitæ cōlēcutionem propriē fit inſtituta & comparata: nec vilo modo dici, aut cogitari à ſapiente viro poſſit, velle Chriſtū, vt poteſtas terrena ſpirituali præſit in ſua ipſius, Eccleſia, quæ tota *ſpiritu aq; ac ſuper terrena omnia eleuari debet: profecō necesse eſt, vt in Eccleſia Chriſti, quæ vna eſt, ſola ſpiritualis poteſtas dominetur: vtq; patris, viri, domini, atq; adeō Regis ipſius poteſtas vnice Paſtorū à Chriſto conſtitutorum poteſtati, cū de rebus futuræ vitæ agitur, omnino ſubſit*. Nam vt *animalis homo non percipit ea quæ ſunt ſpiritus Dei*: ſic neq; animalis poteſtas moderatur & gubernat ea quæ ſunt ſpiritus Dei. Nam etiā Reges præſunt mēbris Chriſti: non tamē ea ratione ijs præſunt qua ſunt mēbra Chriſti, ſed qua ſecularibus negotiis adhuc vacant. Membra enim Chriſti Rege carere poſſunt, vt quondā per tria ſetē annorū triuilla, iam inde ab orbe condito vſq; ad regnū Saulis, terreno Rege caruerunt. At verō Paſtore aliquo nunquam cæcuerunt Chriſti membra: quia ſemper *fides ex auditu, auditu autem per verbum Chriſti*. Qui autem verbum Chriſti prædicānt, ij fuerunt Paſtores gregis.
- Quapropter cū Reges & Paſtores in vno Eccleſiæ corpore iam cōueniant, eorumq; diſtinctæ antea poteſtates, nūc vni Chriſto inferuire debeant, quæq; videlicet in ſuo loco & ordine certiffimū verō ſit, poteſtatē ſpiritualem quæ ob Eccleſiā inſtituta eſt, cum Chriſto propius connecti, quā Regum terrenorū poteſtatē, quæ ob homines in pace terrena continendos, non modō intra, ſed etiā extra Eccleſiam Chriſti cōparata eſt: nō video, quin communem ſenſum in